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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повреждение вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС) является

одним из самых встречаемых нарушений опорно-двигательной системы [30, 169,

277]. Частота формирования полнослойных разрывов ВМПС в возрастной группе

старше 60 лет составляет от 20 до 54%, при этом лишь 34 % этих разрывов сопро-

вождается выраженной симптоматикой – болью и нарушением функции в плече-

вом суставе (ПС) [15, 191, 246].

По данным различных источников от 10% до 40% всех разрывов ВМПС при-

ходятся на массивные разрывы [33, 79, 93, 206]. Одни авторы относят разрыв

ВМПС к массивному, если в повреждение вовлечено два и более сухожилий, дру-

гие – если ширина разрыва составляет более 5 см [66, 91, 97, 124]. В литературе

большее внимание уделяется диагностике и лечению повреждений, в которые во-

влечены сухожилия надостной и подостной мышц, так называемых «задне-верх-

них» разрывов ВМПС [25, 261]. Несмотря на весьма высокую распространенность

(от 27% до 40%) сочетанных повреждений сухожилия подлопаточной мышцы

(СПМ), им посвящено достаточно мало исследований, хотя они являются наиболее

сложными в диагностике и восстановлении [9, 68, 110, 145, 262].

При массивных разрывах ВМПС происходит нарушение нормальной биоме-

ханики ПС вследствие вторичной нестабильности головки плечевой кости (ГПК):

она смещается кверху и кпереди под действием дельтовидной мышцы при отсут-

ствии компрессирующего действия ВМПС [67, 91, 243]. Это приводит к структур-

ным изменениям элементов ПС и разрушению его костно-хрящевой основы [27, 29,

127]. Данные изменения приводят к развитию артропатии плечевого сустава (АПС)

– особому виду остеоартрита, при котором из-за клинически значимого смещения

ГПК развивается ограничение амплитуды движений и боль в области ПС [200].

Значимым клиническим проявлением АПС является псевдопаралич верхней конеч-

ности (ППВК) – выраженное ограничение амплитуды активных движений в ПС,

развивающееся примерно у 20% пациентов с этой патологией [93, 104, 242].
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Согласно актуальным классификациям повреждений СПМ, наиболее тяже-

лыми повреждениями являются 3 и 4 тип по классификации SFA, а также повре-

ждения 2 и более типа по классификации Lafosse, при которых развивается неста-

бильность сухожилия длинной головки двуглавой мышцы плеча (СДГДМП) [157,

251]. Такие повреждения достоверно связаны с развитием наиболее выраженных

функциональных нарушений верхней конечности [9, 68, 122, 172].

На сегодняшний день предложено и активно обсуждается множество различ-

ных методов лечения таких больных, среди них как консервативные, так и хирур-

гические: от артроскопического дебридмента и якорного шва до различных мы-

шечно-сухожильных трансферов (МСТ) и реверсивного эндопротезирования пле-

чевого сустава (РЭПС) [31, 96, 155, 246]. Рациональный подход к выбору тактики

хирургического лечения больных с массивными разрывами ВМПС остается одной

из актуальных проблем хирургии плечевого сустава [9, 19, 207, 261].

Несмотря на большое количество предлагаемых вариантов лечения в настоя-

щее время результаты данных вмешательств зачастую далеки от ожиданий паци-

ентов и врачей, а единый алгоритм выбора тактики лечения пациентов с профиль-

ной патологией находится в стадии разработки и обсуждения между специали-

стами [22, 33, 54, 96, 202, 269]. Таким образом, несмотря на многочисленные ис-

следования и предлагаемые варианты хирургической тактики, разработка рацио-

нального алгоритма выбора метода хирургического лечения пациентов обсуждае-

мого профиля является актуальной проблемой и требует дальнейшего решения.

Степень разработанности темы исследования

Повреждения сухожилия подлопаточной мышцы достаточно часто остаются

недиагностированными и не подразумеваются как основной источник боли и нару-

шения функции в ПС, в связи с чем в литературе повреждения СПМ называют

«скрытыми», а само сухожилие называют «забытым» [160]. Функциональное зна-

чение подлопаточной мышцы заключается не только в участии в акте внутренней

ротации, она также является одним из самых значимых статических и динамиче-

ских стабилизаторов ПС [160].

7

В 1997 г. Nové-Josserand et al. впервые был введен термин «передне-верхний

разрыв вращательной манжеты плечевого сустава» и был определен как полно-

слойный разрыв сухожилия надостной мышцы, который, распространяясь кпереди,

вовлекал в себя структуры «интервала ротаторов» (ИР) (медиальный удерживатель

СДГДМП, клювовидно-плечевая связка и поперечные волокна, соединяющие су-

хожильную часть надостной и подлопаточной мышц) и СПМ [145, 205, 262].

В настоящее время известно, что массивные полнослойные разрывы ВМПС

формируются в течение длительного времени, что приводит к жировой инфильтра-

ции, мышечной атрофии и ретракции сухожилий ВМПС, что необходимо учиты-

вать при выборе тактики хирургического лечения таких пациентов [123, 153, 215].

В связи с этим в общей популяции растет распространенность невосстановимых

разрывов ВМПС, которые затрудняют лечение и существенно нарушают функцию

ПС, что ведет к снижению качества жизни профильных пациентов. Так, частота

развития ППВК у таких пациентов составляет от 20 до 80% [91, 93, 105].

В настоящий момент для профильных пациентов предпочтительным счита-

ется хирургическое лечение [15, 97, 207, 261]. Хирургические методы включают в

себя артроскопическую обработку поврежденных сухожилий («дебридмент»), уда-

ление подакромиальной синовиальной сумки с установкой «субакромиального

баллона», тенотомию или тенодез СДГДМП с частичной или полной артроскопи-

ческой реконструкцией ВМПС якорным швом (АЯШ), различные мышечно-сухо-

жильные трансферы (МСТ), аугментацию поврежденных сухожилий транспланта-

тами, реконструкцию верхней капсулы плечевого сустава (РВПКПС), реверсивное

эндопротезирование плечевого сустава (РЭПС) [133, 155, 207, 250, 269]. Каждый

из вышеперечисленных методов имеет свои преимущества и недостатки, в связи с

чем, так называемого «золотого стандарта» в лечении данной патологии нет.

Артроскопический дебридмент с тенотомией СДГДМП является эффектив-

ным способом лечения, приводящим к снижению боли, но не восстанавливающим

силу и объем движений ПС [80, 96, 97, 257]. После выполнения данного вида вме-

шательств у многих пациентов со временем наблюдается рецидив болевого син-

дрома и дальнейшее прогрессирование артропатии [57, 151, 257, 261].
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По данным литературы использование различных вариантов АЯШ демонстри-

рует весьма высокий уровень осложнений в послеоперационном периоде, таких как

несостоятельность шва, повторный разрыв и других, а их частота колеблется от

12% до 86% [129]. Выполнение частичной реконструкции сохранившейся части су-

хожилий подлопаточной и подостной мышц с использованием АЯШ позволяет

восстановить горизонтальный баланс сил, компрессирующих ГПК к суставной впа-

дине лопатки, но при этом сохраняется вертикальная нестабильность ПС [9, 57, 263,

275]. Как было сказано выше, данное состояние является биомеханической основой

АПС, ведущей к прогрессированию боли и развитию ППВК [19, 117].

В современной литературе описывается применение различных МСТ для за-

мещения невосстановимых дефектов ВМПС в которых используются сухожилия

малой и большой грудной мышцы (БГМ), широчайшей мышцы спины (ШМС) вме-

сте с большой круглой мышцей или изолированно, а также нижней части трапеци-

евидной мышцы [75, 80, 137]. Для передне-верхних разрывов ВМПС в основном

применяют трансфер сухожилия большой грудной мышцы (ТСБГМ) и переднюю

транспозицию сухожилия широчайшей мышцы спины (ТСШМС) [73]. Интерес к

данным вмешательствам обусловлен возможностью коррекции нарушения биоме-

ханики ПС, снижения болевого синдрома и замедления прогрессирования АПС.

Однако высокая сложность проведения данных вмешательств требует высокого

профессионализма хирурга и обуславливает весьма высокие показатели осложне-

ний в послеоперационном периоде, среди них разрывы сухожильной ткани в месте

рефиксации, неврологические и сосудистые осложнения [80, 101, 136, 223].

Использование трансплантатов с целью восполнения дефектов сухожильной

части мышц ВМПС является весьма перспективным направлением позволяющим

восстановить поврежденные структуры, но несмотря на то, что данная методика

позволяет закрыть дефект, по данным различных публикаций она демонстрирует

высокий процент неудовлетворительных результатов [51, 197, 199, 249, 280].

Применение РВКПС с использованием различных аугментов и баллонопла-


[…]


якорным швом, а в иных случаях – частичный артроскопический якорный шов

и/или трансфер сухожилия грудинно-реберной порции БГМ. Степень же

повреждения сухожилия подлопаточной мышцы целесообразно учитывать при

выборе техники переднего или заднего трансфера сухожилия ШМС.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обоснованный и представленный в диссертационной работе алгоритм ра-

ционального выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС), включающими тя-

желые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы, может быть рекомендован

для более широкого клинического применения с учетом благоприятных клинико-

функциональных исходов, полученных в шести группах пациентов проспективной

части проведенного клинического исследования.

2. Полноценный анатомичный артроскопический якорный шов (ААЯШ) мо-

жет быть рекомендован практически всем пациентам изученного профиля при

условии возможности его выполнения (при восстановимых повреждениях).

3. Частичный артроскопический якорный шов (ЧАЯШ) целесообразно при-

менять при невосстановимых разрывах сухожилий ВМПС, а также комбинировать

его с различными вариантами реконструктивных операций, предполагающих

трансферы сухожилий широчайшей мышцы спины и большой грудной мышцы.

4. У пациентов моложе 65 лет с массивными невосстановимыми разрывами

ВМПС, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы,

в качестве эффективных реконструктивных операций, являющихся альтернативой

реверсивному эндопротезированию плечевого сустава, следует рассматривать мы-

шечно-сухожильные трансферы широчайшей мышцы спины с артроскопической

ассистенцией (при наличии подготовленных хирургов и артроскопического обору-

дования) или грудинно-реберной порции большой грудной мышцы (при отсут-

ствии возможностей выполнения артроскопической ассистенции).

5. Задний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины с артроскопиче-

ской ассистенцией, обеспечивающий в послеоперационном периоде наибольший

прирост наружной ротации в плечевом суставе, показан при невосстановимых

задне-верхних разрывах ВМПС, сопровождающихся выраженным дефицитом

наружной ротации.
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6. В качестве перспективного варианта реконструкции плечевого сустава у

больных с невосстановимыми передне-верхними разрывами вращательной ман-

жеты плечевого сустава может быть рекомендован предложенный и успешно апро-

бированный в клинике способ артроскопически ассистированной транспозиции су-

хожилия широчайшей мышцы спины (патент РФ на изобретение RU 2791403), поз-

воляющий безопасно перемещать в дефект передне-верхней части ВМПС и

надежно фиксировать сухожилие перемещенной мышцы в заданном положении.

7. Для обеспечения наилучших структурных результатов различных методик

трансфера широчайшей мышцы спины целесообразно использовать аугментацию

сухожилия этой мышцы ауто- или аллотрансплантатами.

8. При распространенных невосстановимых повреждениях ВМПС с вовлече-

нием в разрыв сухожилия подлопаточной, надостной и подостной мышц с целью

коррекции всех функциональных нарушений в плечевом суставе рекомендуется ис-

пользовать комбинированные варианты реконструктивных операций, например,

трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины в сочетании с частичным артро-

скопическим якорным швом.

9. При выполнении трансфера грудинно-реберной порции большой грудной

мышцы предпочтительно выполнять проведение перемещаемого сухожилия кпе-

реди от объединенного сухожилия клювовидно-плечевой мышцы и короткой го-

ловки двуглавой мышцы плеча, что позволяет снизить риски повреждения или

сдавления мышечно-кожного нерва.

10. Реверсивное эндопротезирование плечевого сустава у пациентов обсуж-

даемого профиля следует рассматривать у больных в возрасте старше 65 лет с низ-

кими функциональными запросами, а также в случаях вовлечения в разрывы

ВМПС мест прикрепления к плечевой кости нижней порции сухожилия подлопа-

точной мышцы и/или сухожилия малой круглой мышцы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПИ – акромиально-плечевой интервал

АПС – артропатия плечевого сустава

ААЯШ – анатомичный артроскопический якорный шов

АЯШ – артроскопический якорный шов

БАР – бурсальная акромиальная реконструкция

БГМ – большая грудная мышца

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВМПС – вращательная манжета плечевого сустава

ГПК – головка плечевой кости

ГРПБГМ – грудинно-реберная порция большой грудной мышцы

ЖИ – жировая инфильтрация

ЗТСШМС – задний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ИОХВ – инфекция области хирургического вмешательства

ИР – интервал ротаторов

КТ – компьютерная томография

КФР – клинико-функциональные результаты

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСТ – мышечно-сухожильный трансфер

ППВК – псевдопаралич верхней конечности

ПС – плечевой сустав

ПТСШМС – передний трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

РВКПС – реконструкция верхней капсулы плечевого сустава

РМ – ретракция мышц

РЭПС – реверсивное эндопротезирование плечевого сустава

СВЛ – суставная впадина лопатки

СДГДМП – сухожилие длинной головки двуглавой мышцы плеча

СИС – субакромиальный импиджмент-синдром

СНП – сосудисто-нервный пучок

СПМ – сухожилие подлопаточной мышцы

ТСБГМ – трансфер сухожилия большой грудной мышцы

ТСШМС – трансфер сухожилия широчайшей мышцы спины

ЧАЯШ – частичный артроскопический якорный шов

ШМС – широчайшая мышца спины

ASES – American Shoulder and Elbow Surgeons Score

CMS – Constant-Murley Score
