«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной деятельности
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)

д.м.н. профессор
Демура Т.А.

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической ценности диссертации Шершнева Андрея Максимовича на тему: «Обоснование выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы (клинико-экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Актуальность темы исследования. Актуальность диссертационного исследования А.М. Шершнева не вызывает сомнений, так как его работа посвящена совершенствованию хирургического лечения пациентов с распространенной ортопедической патологией – массивными повреждениями вращательной манжеты плечевого сустава, которая нередко приводит к нарушениям функций верхней конечности и инвалидизации пациентов, среди которых значительную часть составляют лица трудоспособного возраста. С учетом множества предлагаемых методов лечения, высокой доли неудовлетворительных исходов и широкого спектра осложнений при использовании данных методик, разработка алгоритма рационального выбора тактики хирургического лечения, позволяющих улучшить структурные и функциональные результаты вмешательств, несомненно, имеет важное значение для современной травматологии и ортопедии. Проведенное топографо-анатомическое исследование диссертационной работы А.М. Шершнева, включающее топографо-анатомические обоснования мышечно-сухожильных трансферов широчайшей мышцы спины и большой грудной мышцы, их клиническая апробация, а также сравнительный анализ исходов применения мышечно-сухожильных-трансферов, артроскопического якорного шва и реверсивного эндопротезирования плечевого сустава отличаются особой актуальностью и имеют высокую практическую значимость.

Научная новизна и практическая значимость работы. В научной работе Шершнева А.М. исследована частота встречаемости и факторы риска развития наиболее выраженных функциональных нарушений плечевого сустава в виде псевдопаралича верхней конечности у пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава. Проведенные в рамках диссертационного исследования анатомические исследования позволили восполнить недостаток прикладных топографо-анатомических знаний большой грудной мышцы и широчайшей мышцы спины, что позволило разработать новую оригинальную методику артроскопически-ассистированной транспозиции широчайшей мышцы спины в передне-верхний дефект ротаторной манжеты на которую получен патент на изобретение RU 2791403 C1, а также внедрить мышечно-сухожильные трансферы большой грудной мышцы и широчайшей мышцы спины в клиническую практику. В ходе последующего проспективного клинического исследования, получены сведения об эффективности использования изучаемых хирургических вмешательств, а их сравнительный анализ и данные профильной научной литературы позволили сформулировать алгоритм рационального выбора тактики хирургического лечения профильных пациентов.

В отношении практической значимости диссертационной работы А.М. Шершнева следует отметить, что обоснованные им технические приемы выполнения мышечно-сухожильных трансферов, снижающие риски повреждения важных анатомических структур в области оперативного действия, уточнение показаний для выполнения тех или иных вмешательств, а также разработанный алгоритм выбора тактики лечения профильных пациентов будет способствовать улучшению исходов лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава и тяжелыми повреждениями сухожилия подлопаточной мышцы.

Достоверность полученных результатов. Степень обоснованности основных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации А.М. Шершнева достаточно высока и определяется, прежде всего, качественным планированием выполненного диссертационного исследования, достаточным объемом изученных профильных научных публикаций, а также собственного экспериментального и клинического материала. Для проведения топографо-анатомического исследования им применялись вполне адекватные поставленным задачам и надежные методики прецизионного препарирования и измерений на изученных препаратах верхних конечностей. В клинической части диссертационной работы для оценки функциональных исходов лечения пациентов изученного профиля применялись международно признанные

балльные оценочные шкалы CMS, ASES и ВАШ. Для определения структурных результатов изучаемых операций диссертантом были изучены МР-исследования и рентгенограммы пациентов в сроки через 6 и 12 месяцев после оперативных вмешательств. Статистическая обработка полученных количественных данных была проведена диссертантом с использованием вполне адекватных и современных методик.

Достоверность результатов рецензируемого диссертационного исследования подтверждается также множеством качественных иллюстраций (фотографий изготовленных анатомических препаратов), а также таблицами и диаграммами. С учетом экспериментально-клинического характера диссертационного исследования А.М. Шершнева можно констатировать, что основные научные положения его диссертации соответствуют паспорту научной специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Оценка структуры и содержания диссертационной работы. Диссертация А.М. Шершнева написана по традиционной схеме и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы. Название диссертации полностью соответствует содержанию работы, которая написана хорошим литературным языком, изложена на 212 страницах машинописного текста, содержит 111 рисунков и 36 таблиц, а также включает одно приложение и список литературы, содержащий 280 источников: 47 отечественных и 233 иностранных публикаций.

В первой главе – аналитическом обзоре литературы диссертантом детально представлены и систематизированы данные по изученной им проблеме. При этом проанализировано достаточное количество современных отечественных и зарубежных профильных научных публикаций. К сильным сторонам обзора литературы относится последний его раздел «Резюме», в котором хорошо обоснованы цель и задачи диссертационной работы.

Во второй главе диссертации последовательно представлены и достаточно хорошо проиллюстрированы: структура и общая характеристика диссертационной работы, материалы и методики проведенных ретроспективного исследования, прикладного топографо-анатомического и сравнительного клинического исследований, а также освещены методики статистической обработки количественных данных.

В ретроспективной части клинического исследования, проведенного в третьей главе, соискателем проводится анализ клинического материала 254 пациентов с полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава в период с 2018 по 2021 год с целью

анализа общей структуры полнослойных повреждений ротаторов и распространенности выраженных функциональных нарушений в виде псевдопаралича верхней конечности.

Распространенность псевдопаралича верхней конечности составила 34,3%, из них 66,7% пациентов демонстрировали умеренное нарушение функции, а 33,3% – глубокий. Было выявлено, что псевдопаралич возникает только у пациентов с вовлечением точек крепления ротаторного кабеля. При этом чаще псевдопаралич развивался у больных с массивными, невосстановимыми повреждениями ротаторов, более тяжелыми повреждениями сухожилия подлопаточной мышцы и при вовлечении большего числа точек крепления ротаторного кабеля. Полученные данные позволили сформулировать рабочую анатомо-биомеханическую локализации повреждений вращательной манжеты плечевого сустава, которая позволяет максимально емко описать все характеристики разрыва.

Четвертая глава диссертации посвящена топографо-анатомической части работы, в ходе которой было выполнено несколько серий исследований, проведенных на интактных областях плечевого сустава нефиксированных трупов.

Исследование топографии большой грудной мышцы в первой серии исследований позволило определить безопасный коридор мобилизации грудинно-реберной порции не более 9 см. Моделирование различных методик трансфера грудинно-реберной порции большой грудной мышцы во второй серии позволило определить, что проведение транспонируемого сухожилия под клювовидным отростком может создавать условия для сдавления мышечно-кожного нерва, поэтому следует отдавать предпочтение транспозиции перед объединенным сухожилием.

Исследование топографии широчайшей мышцы спины в третьей серии исследований позволило определить безопасный коридор мобилизации в 12 см, также была отмечена близость крупных сосудисто-нервных структур в области оперативного действия, что обосновывает применение артроскопической ассистенции. В 4 серии исследований моделирование различных техник трансферов широчайшей мышцы спины позволило обосновать безопасность выполнения данных вмешательств, а также выявить важность адекватной визуализации под артроскопическим контролем формируемых коридоров проведения транспонируемого сухожилия для обеспечения безопасности в отношении окружающих структур.

Перспективная клиническая часть диссертационного исследования, представленная в пятой главе диссертации, была проведена диссертантом в шести группах пациентов, которым при массивных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава,

включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы, выполнялись операции анатомичного и частичного артроскопического якорного шва, передней и задней транспозиции широчайшей мышцы спины, транспозиции большой грудной мышцы и реверсивного эндопротезирования плечевого сустава. В ходе сравнительного анализа полученных результатов лечения профильных пациентов при помощи различных методов было установлено, что анатомичный артроскопический якорный шов обеспечивает лучшие результаты в отношении показателей отведения, наружной ротации и шкал-опросников, чем частичный артроскопический якорный шов. При невосстановимых повреждениях ротаторов клиничко-функциональные результаты после частичного артроскопического якорного шва и различных вариантов трансфера сухожилия широчайшей мышцы спины во многом являются сопоставимыми, но в то же время превосходят результаты реверсивного эндопротезирования и трансфера сухожилия большой грудной мышцы. При этом задний трансфер широчайшей мышцы спины обеспечивает статистически значимо больший прирост показателя наружной ротации, чем другие изученные вмешательства. В то же время трансфер сухожилия большой грудной мышцы показал сопоставимые с реверсивным эндопротезированием плечевого сустава клиничко-функциональные результаты. Результаты проспективной части клинического исследования, а также данные современных научных публикаций позволили сформулировать алгоритм рационального выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы.

Заключение диссертационной работы представляет собой, по сути, краткий отчет о решении четырех поставленных задач. Представленные в заключении данные подтверждают успешное решение каждой из этих задач, что позволяет говорить об успешной реализации цели диссертационного исследования.

Выводы диссертации представляются достаточно обоснованными и логично вытекающими из проведенных диссертантом исследований. Практические рекомендации основаны на анализе собственного научного материала и профильных научных публикаций, имеют клиническую направленность и могут быть использованы в практической работе травматологов-ортопедов.

Основные положения диссертации А.М. Шершнева достаточно полно представлены в 5 печатных работах, включая 4 статьи в профильных научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а их новизна подтверждена полученным патентом РФ на изобретение RU 2791403.

Содержание автореферата. Автореферат диссертации представлен на 24 страницах машинописного текста и является кратким, но достаточно полным изложением наиболее существенных результатов проведенного диссертационного исследования, в котором достаточно хорошо представлены содержание и основные итоги диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты, выводы и практические рекомендации диссертации А.М. Шершнева могут быть использованы в практической работе травматолого-ортопедических отделений различных клиник и в специализированных клиниках, а также при обучении ординаторов и врачей-специалистов по программам дополнительного медицинского образования на профильных кафедрах медицинских ВУЗов.

Замечания и вопросы по диссертационной работе:

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению работы нет. Однако, имеется излишнее количество аббревиатур, затрудняющих прочтение работы. В ходе изучения работы возник ряд вопросов:

1. В чем разница между тяжелыми и массивными повреждениями сухожилия подлопаточной мышцы?
2. Как может квалификация хирурга быть определяющим фактором в алгоритме выбора тактики оперативного лечения?
3. В чем разница между терминами «вращательная манжета плечевого сустава» и «вращательная манжета плеча»?

Следует особо отметить, что представленные выше замечания не ставят под сомнение общую положительную оценку диссертационного исследования А.М. Шершнева и не снижают ее значимости.

Заключение

Диссертационная работа Шершнева А.М. на тему: «Обоснование выбора тактики хирургического лечения пациентов с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы (клинико-экспериментальное исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является оригинальной и законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи, имеющей существенное значение для улучшения качества оказания специализированной травматолого-ортопедической помощи пациентам с массивными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, включающими тяжелые повреждения сухожилия подлопаточной мышцы за счет разработки алгоритма

рационального выбора тактики хирургического лечения и внедрения в клиническую практику мышечно-сухожильных трансферов большой грудной мышцы и широчайшей мышцы спины.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, рецензируемая диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор А.М. Шершнев достоин присуждения искомой ученой степени по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден и утвержден на кафедральном совещании сотрудников кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф ИКМ им. Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО «Первый МГМУ имени И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский Университет) «28» августа 2024 г. протокол № 8.

Заведующий кафедрой травматологии, ортопедии и хирургии катастроф
ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России
(Сеченовский Университет)

д.м.н., профессор

Лычагин А.В.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия
(медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Лычагина А.В. «заверяю»:

Ученый секретарь

ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России

(Сеченовский Университет)

д.м.н., профессор

«28» 08

Воскресенская О.Н.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

119991, Москва,

ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2

8 (495) 609-14-00; Факс: 8 (499) 248-01-81

rektorat@sechenov.ru

<https://www.sechenov.ru>